
 

- pag. 1 di 6 - 

DIRETTORE 

Determinazione del Direttore 

n. 02 del 05/02/2026 

 

OGGETTO:    DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

(RSPP) AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER 

L’ADEMPIMENTO DEGLI OBBLIGHI FORMALI PREVISTI DAL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 81/2008, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE DI 

CONVERSIONE N. 120/2020 MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A), SUB. 2.1. 

DEL DECRETO-LEGGE N. 77/2021. 

  CIG: BA49C618E2 

   

IL DIRETTORE 

Visto: -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 

17/07/1890, n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario 

e socio-educativo del territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante 

“Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione Abruzzo, in 

attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge n. 280/2000 e del Decreto 

Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate ad una migliore e razionale 

erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i principi di efficienza, 

efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è stata 

costituita l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di 

Teramo, mediante trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex IPAB insistenti sul 

territorio intraprovinciale aventi i requisiti previsti per la trasformazione;                         

 - la Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 11 del 15/01/2026, avente ad 

oggetto: “L.R. 24.06.2011 n.17,come modificata ai sensi dell’art.1 comma1,L.R. 

25.11.2013n.43- Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona  . 

Nomina del Commissario Straordinario Regionale dell’Azienda Pubblica di Servizi 

alla Persona ASP n. 2 della Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini”; 



 

 

 

- pag. 2 di 6 - 

 - lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 

17 del 24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -  l’attribuzione della funzione di Direttore alla sottoscritta Dott.ssa Manuela Gasparrini, 

avvenuta nei modi di legge con atto del Commissario Straordinario  n. 2 del 

21/01/2026; 

Richiamata:     - la Delibera n. 4 del 21/01/2026, con la quale il Commissario Straordinario  dell’ASP ha 

impartito apposito    indirizzo al Direttore, di selezionare un professionista di comprovata 

esperienza, cui affidare il servizio di prevenzione e protezione; 

 

 

ATTESO  - che il Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 

1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare:  

 l’art. 31, individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del 

servizio di prevenzione e protezione attraverso la designazione del Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione interno o esterno all'Ente;   

 l’art. 32, disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere 

possedute dai soggetti che svolgono la funzione di Responsabile dei Servizi di 

Prevenzione e Protezione interni od esterni;  

 l'art. 33, disciplina le funzioni e i compiti del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

 -  che, ai fini della tempestiva individuazione di una figura idonea a ricoprire le 

funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), il 

sottoscritto ha chiesto ed ottenuto in data 03.02.2026 una offerta tecnica ed 

economica da parte della ECOSERVIZIGROUP S.R.L., con sede legale in 

Roma alla Via A. Armuzzi n. 6 e sede operativa in Giulianova (TE) alla Via 

Ruffilli sn, partita IVA 11819141000, la quale si è resa disponibile ad assicurare 

il servizio richiesto per l’importo complessivo di €. 2.200,00 oltre iva annuali;  

RITENUTO - necessario designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP), ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo 81/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO - che l’importo complessivo contrattuale stimato del servizio sopra specificato è 

pari a € 2.200,00 per il triennio 1/12/2022-30/11/2025 oltre IVA e che, pertanto, 

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’incarico professionale 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

DATO ATTO - che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 



 

 

 

- pag. 3 di 6 - 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 - ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Assicurare il normale 

funzionamento dei servizi dell’Istituto; 

  Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 

  Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Decreto 

Legislativo 36/2023; 

   Clausole ritenute essenziali: il pagamento della fornitura sarà effettuato mensilmente 

posticipato, dopo la presentazione di regolare fattura; 

RILEVATO - preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

APPURATO - che l’art. 50 del Decreto Legislativo 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 - ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 36/2023, che l’affidamento, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 



 

 

 

- pag. 4 di 6 - 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Decreto Legislativo 36/2023;  

 - ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 36/2023, che 

agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

 - che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

Decreto Legislativo 36/2023; 

TENUTO CONTO -che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO - che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO - che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Decreto Legislativo 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

  

RITENUTO   – possibile affidare il servizio sopra specificato alla ECOSERVIZIGROUP S.R.L., 

con sede legale in Roma alla Via A. Armuzzi n. 6 e sede operativa in Giulianova (TE) alla Via 

Ruffilli sn, partita IVA 11819141000 per anni due; 

 

TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha 

verificato la regolarità contributiva mediante DURC agli atti di questo ufficio, da cui 

risulta la posizione regolare dell’operatore economico;( INPS N.48395003 SCADENZA 

20.03.26) 

ATTESTATO  - che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO - ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO - positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

VISTO  - il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 - il Decreto Legislativo n. 81/2008; 

 - il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 



 

 

 

- pag. 5 di 6 - 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ECOSERVIZIGROUP S.R.L., con sede legale in Roma alla Via A. Armuzzi n. 6 e 

sede operativa in Giulianova (TE) alla Via Ruffilli sn, partita IVA 11819141000, per l’importo 

complessivo di € 4.400,00 oltre iva per il BIENNIO 2025/2026 oltre IVA, il servizio di 

consulenza per l’adempimento degli obblighi formali previsti dal Decreto Legislativo n. 

81/2008 ,cosi come da offerta trasmessa in data 03.02.2026, allegata all’atto, relativi a:  

a) Assunzione della funzione di RSPP da parte del consulente esterno; 

b) Redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR);   

c) Individuazione delle prescrizioni di adeguamento dell’attività ed esame della documentazione 

tecnica ai fini della sicurezza in genere e della tutela della salute;    

d) Redazione DUVRI;  

e) Aggiornamento annuale Documento Valutazione Rischi;   

f) Assistenza e consulenza in caso di controlli da parte degli organi di controllo ( Asl, Direzione 

provinciale del Lavoro, Vigili del fuoco ecc. ) 

g) Aggiornamento del piano di emergenza; 

h) Elaborazione procedure lavorative per singole mansioni; 

i) Assistenza telefonica on-line per qualsiasi quesito o chiarimento sulla normativa vigente; 

j) Aggiornamento in tempo reale accedendo al sito web; 

k) Visite programmate periodiche in azienda di verifica; 

l) Consultazione periodica con il medico competente e partecipazione alla riunione periodica 

annuale;  

m) Prove di emergenza ed evacuazione;   

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, Decreto Legislativo n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 

si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto 

da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 

147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 



 

 

 

- pag. 6 di 6 - 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014;   

5. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000;   

6. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi il codice CIG è quello riportato nell’oggetto; 

7. Di stabilire che i pagamenti di quanto dovuto avverranno alle scadenze concordate, a seguito di 

presentazione di regolare fattura; 

8. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

9. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

10. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Direttore 

  

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 


